
HOTĂRÂREA nr.12-239/16 
cu privire la completarea Hotărîrii nr.12-233/16  din 22.09.2016 „cu privire la 

constatarea  vacanţei funcţiilor de conducere în organele procuraturii şi 
stabilirea termenului-limită pentru depunerea cererilor de evaluare 

extraordinară  de către Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor” 
 

29 septembrie  2016                                                                                mun.Chişinău 
  

Examinînd chestiunea cu privire la completarea Hotărîrii nr.12-233/16 din 
22.09.2016 cu privire la constatarea vacanţei funcţiilor de conducere în organele 
procuraturii şi stabilirea termenului-limită pentru depunerea cererilor de evaluare 
extraordinară de către Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor, audiind 
informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al Procurorilor –  

       
C O N S T A T Ă: 

 
În şedinţa din 22.09.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a constatat  

vacanţa funcţiilor de conducere în organele procuraturii şi a stabilit termenul-limită 
pentru depunerea cererilor de către procurori în vederea depunerii cererilor pentru 
evaluarea extraordinară de către Colegiul de evaluare a performanţelor procurorilor.  

În hotărîrea indicată supra se menţionează că în conformitate cu prevederile 
art.29 alin.(3) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este supus 
evaluării performanţelor în mod extraordinar în cazul participării la concursul pentru 
ocuparea funcţiei de procuror-şef. 
 În acest sens, Consiliul a constatat vacanţa mai multor funcţii de procuror 
conducător în organele procuraturii și a stabilit data de 11 octombrie 2016 ca fiind 
termenul-limită pînă la care candidații procurori pot depune cereri. 

În şedinţa din  29.09.2016 Consiliul a considerat necesar a include  în  lista  
de funcţii vacante şi a celei de procuror-şef-adjunct al procuraturii raionului 
Căuşeni.   

 În temeiul art.24, 29 alin.(3) lit.b), art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.8.13 al Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A completa pct.1 lit.c) al dispozitivului Hotărîrii Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-233/16 din 22.09.2016 cu privire la constatarea vacanţei 
funcţiilor de conducere în organele procuraturii şi stabilirea termenului-limită pentru 
depunerea cererilor de evaluare extraordinară de către Colegiul de evaluare a 
performanţelor procurorilor, cu o nouă liniuță, după cum urmează: 

- procuror-şef-adjunct al procuraturii raionului Căuşeni. 
         2. Prezenta hotărîre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii - 
www.procuratura.md. 
       3. Prezenta hotărîre cu drept de contestare în condițiile art.79 alin.(1) din Legea 
cu privire la Procuratură. 

 



 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

 
1 CEBOTARI Vladimir semnat 

2 FORTUNA Ghenadie semnat 

3 HADÎRCĂ Igor semnat 

4 MARIȚ Alexandru absent 

5 MAȘNIC Eduard semnat 

6 MICU Victor semnat 

7 MOROZ Remus semnat 

8 POPOV Ruslan semnat 

9 STOINOV Vasili semnat 

10 TUREAC Viorel semnat 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor             semnat                                    Mircea ROȘIORU 
 
 


